МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
БЕЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

О мерах по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей,
включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья
в Белоярском муниципальном округе
Свердловской области в 2026 году

В соответствии с Постановлением Главы Белоярского муниципаль­
ного округа Свердловской области от 31.10.2025 № 687 «Об утверждении
Плана (дорожной карты) основных мероприятий по подготовке и прове­
дению детской оздоровительной кампании в 2026 году на территории
Белоярского муниципального округа Свердловской области» и Поста­
новлением Главы Белоярского муниципального округа Свердловской об­
ласти от 11.02.2026 № 67 «О мерах по организации и обеспечению от­
дыха и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению без­
опасности их жизни и здоровья в Белоярском муниципальном округе
Свердловской области в 2026 году», в целях создания условий для обес­
печения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть лагеря с дневным пребыванием детей на базе муници­
пальных образовательных организаций согласно перечню лагерей с
дневным пребыванием детей, оказывающих услуги по организации от­
дыха детей в 2026 году (Приложение 1).

2. Открыть досуговые площадки и трудовые отряды на базе муни­
ципальных образовательных организаций согласно дислокации (Прило­
жение 2).

3. Утвердить Порядок организации отдыха и оздоровления детей
в образовательных организациях Белоярского муниципального округа
Свердловской области (Приложение 5).

4. Установить стоимость путевки:
4.1. В лагерь с дневным пребыванием детей 4870 рублей, в том

числе: стоимость набора продуктов питания — 4350 рублей, аптечка и культ
обслуживание - 260 рублей, расходы на оплату труда - 260 рублей, хозяйствен­
ные расходы - 260 рублей

4.2. На досуговую площадку - 884 рублей, в том числе стоимость
набора продуктов питания - 834 рублей, культ обслуживание - 50 рублей;

5. Установить продолжительность смены оздоровительных лаге­
рей с дневным пребыванием детей -  не менее 21 календарного дня, досу­
говых площадок -  не менее 10 рабочих дней.

6. Утвердить распределение субсидий из областного и местного
бюджетов, внебюджетных средств между муниципальными образова­
тельными учреждениями Белоярского муниципального округа Сверд­
ловской области на организацию отдыха и оздоровления детей в канику­
лярное время 2026 года, субвенции из областного бюджета на организацию
отдыха и оздоровления детей в учебное время 2026 года, а также установле­
ние целевых показателей, которые должны быть достигнуты в резуль­
тате организации отдыха и оздоровления детей в 2026 году (Приложение
4).

7. Руководителям образовательных учреждений:
1} обеспечить:
- выполнение целевых показателей по охвату отдыхом и оздоров­

лением детей в соответствии с Приложением 1, 2, 3, 4 к данному приказу;
- своевременное заключение дополнительных соглашений на вы­

полнение муниципальных заданий в 2026 году с МКУ БМО СО «Управле­
ние образования»;

- уведомление органов Госпожнадзора, МО МВД России «Зареч­
ный» о планируемых сроках открытия лагерей, режиме функционирова­
ния (датах начала и окончания каждой смены], планируемом количестве
детей в каждой смене;

- своевременное заключение договоров со специализированными
организациями на поставку пищевых продуктов и организацию питания
в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в срок до 15 мая
2026 года;

- охвата отдыхом детей-инвалидов и детей с ограниченными воз­
можностями здоровья в оздоровительных лагерях с дневным пребыва­
нием, с учетом установленных целевых показателей (приложение 3];

- проведение разъяснительной работы по вопросам предоставле­
ния путевок в организации отдыха и оздоровления детей в 2026 году в
срок до 15.03.2026 года;

- своевременное размещение на сайтах, в официальных группах в
сети интернет муниципальных образовательных организаций информа­
ции по вопросам организации отдыха детей в 2026 году (о сроках подачи
заявлений на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков,
об организациях, реализующих программы летнего отдыха детей, о сро­
ках проведения смен, о стоимости путевки, контактные телефоны и фа­
милии, имена, отчества ответственных лиц) в срок до 01.03.2026 года;

- заключение договоров о медицинском сопровождении лагерей с
дневным пребыванием детей в срок до 20.02.2026 года;

- проведение инструктажей и тренировок для обеспечения готов­
ности персонала оздоровительных организаций к действиям при возник­
новении пожара и других чрезвычайных ситуаций;

- увеличения норм питания на 10 %, включая калорийность суточ­
ного рациона для детей старше 12 лет, в оздоровительных лагерях с днев­
ным пребыванием, не допускать в лагерях с дневным пребыванием детей
снижения в рационах детей мяса, молочных продуктов, рыбы, фруктов и
пищевых продуктов, обогащенных микронутриентами, а также уменьше­
ния объёма порций;

- проведение проверок готовности спортивных и игровых соору­
жений в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей до при­
емки оздоровительной организации межведомственной комиссией;

- получение санитарно-эпидемиологического заключения о соот­
ветствии деятельности, осуществляемой организациями отдыха и оздо­
ровления детей, санитарно-эпидемиологическим требованиям с предо­
ставлением отсканированного документа в формате PDF на электронный
адрес МБОУ ДО ДЮЦ rducl@mail.rul в срок до 12.05.2026 года;

- лагерь с дневным пребыванием детей качественными безопас­
ными продуктами питания и сырьём, соблюдение санитарно-эпидемио­
логических требований на всех этапах логистической цепи обеспечения
продовольствием;

- организацию питания в детских оздоровительных учреждениях с
учётом состояния здоровья детей, вводить в рацион питания пищевые
продукты, в том числе хлебопекарную продукцию, обогащённые витами­
нами, микро- и макронутриентами;

- своевременное прохождение гигиенического обучения персо­
нала, медицинских осмотров, обследования на носительство бактериаль­
ных возбудителей острой кишечной инфекции, ротавирусов, норовиру-
сов, золотистого стафилококка, вакцинации;

- контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм и пра­
вил, требований пожарной безопасности, обеспечение безопасности
жизни и здоровья детей в организациях отдыха и оздоровления детей, а
также при проведении массовых мероприятий с участием детей, турист­
ских походов, общественно полезных работ, при перевозке детей автомо­
бильным транспортом, соблюдение правил поведения на воде;

- организацию и проведение туристических походов в период лет­
них каникул;

- организацию досуговых мероприятий, занятий физической куль­
турой, спортом, в том числе в рамках работы лагерей с дневным пребыва­
нием детей и досуговых площадок, включение мероприятий, посвящен­
ных Году единства народов России;

- максимальный охват школьников из малоимущих, многодетных,
неблагополучных семей, детей-инвалидов, детей с ОВЗ разнообразными
формами труда и отдыха в период летних каникул;

mailto:ducl@mail.ru

-100% занятость детей, стоящих на всех видах учета, в период лет­
ней оздоровительной кампании;

- участие организаций отдыха и оздоровления детей в областных
конкурсах «Лето в фокусе», «Лагерь глазами детей», «Песня лета», в кон­
курсе на лучшую организацию отдыха и оздоровления детей в Свердлов­
ской области, на лучшие программы и методические разработки органи­
заций отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в сроки,
установленные Положениями конкурсов;

- участие в муниципальном смотре-конкурсе на лучшую организа­
цию отдыха и оздоровления детей «Лето-2026» и муниципальном кон­
курсе «Лучший трудовой отряд»;

- публикации репортажей об организации отдыха детей в 2026
году в официальных группах в социальной сети «ВКонтакте», на офици­
альных сайтах муниципальных образовательных организаций, на офици­
альном сайте «Уральские каникулы» (уральские-каникулы.рф) не менее
одного раза в неделю;

2] подготовить:
- пакеты документов на получение санитарно-эпидемиологиче­

ского заключения на оздоровительный лагерь с дневным пребыванием
детей в соответствии с СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологиче­
ские требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздо­
ровления детей и молодежи» и предоставить в государственный орган,
осуществляющий санитарно-эпидемиологический надзор в установлен­
ные сроки;

- пакеты документов для обновления сведений в реестре органи­
заций отдыха и оздоровления детей Свердловской области, согласно По­
рядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их
оздоровления, расположенных на территории Свердловской области,
утвержденному Приказом Министерства образования и молодежной по­
литики Свердловской области от 06.03.2020 № 42-И в срок до 20.02.2026
года;

- оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в соответ­
ствии требованиям санитарно- эпидемиологических правил и нормати­
вов, правилам пожарной безопасности, комплексной безопасности, в том
числе: выполнение косметических ремонтов внутренней отделки ис­
пользуемых помещений с последующей генеральной уборкой с примене­
нием дезинфицирующих средств, ревизию и ремонт оборудования сетей
водоснабжения и канализации, приведение в соответствие с санитар­
ными нормами качества питьевой воды, в том числе фильтров по до­
очистке воды и бактериальных облучателей, проведение в столовых ре­
монта оборудования и их наличие в достаточном объеме (столы, скамьи,
бумагодержатели, емкости для жидкого мыла, раковин, смесителей, ем­
кости для сбора бумажных полотенец], наличие установленных исправ­
ных москитных сеток в пищеблоке, столовой, комнатах пребывания де­
тей, подготовку территории и прилегающей зоны, проведение проти­

воклещевых обработок с последующим контролем качества и эффектив­
ности проведенных работ, а также проведение профилактических и
дезинсекционных и дератизационных работ в помещениях оздорови­
тельного лагеря, получение актов готовности лагерей к работе по резуль­
татам их приемки межведомственной комиссией в срок до 15 мая 2026
года;

программы организации отдыха и оздоровления детей, про­
граммы воспитания в лагерях с дневным пребыванием детей, предвари­
тельное ознакомление родительской общественности с реализуемыми
программами, их размещение в официальной группе в социальной сети
«ВКонтакте», на официальных сайтах муниципальных организаций, осу­
ществляющих организацию отдыха и оздоровления детей в срок до 15.03
2026 года. При планировании программы воспитания лагеря с дневным
пребыванием детей опираться на федеральную программу воспитания,
утвержденную приказом Министерства просвещения Российской Феде­
рации от 17.03.2025 года №209.

6] Составить карты летней занятости обучающихся образователь­
ного учреждения, состоящих на учете в ПДН ОП №29 ММО МВД России
«Заречный», КДН и ЗП, ВШУ и предоставить в МБОУ ДО ДЮЦ в срок до 15
мая 2026 года;

7] Предоставлять отчет в МБОУ ДО ДЮЦ о расходовании бюджет­
ных средств в рамках оздоровительной кампании и выполнении целевых
показателей в срок до 25 числа каждого месяца.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления